[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020                                                  г.Гай                                          №  777-пА
Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Гайском муниципальном округе»

(в редакции постановлений от 28.01.2022 № 96-пА, от  28.06.2022                       № 822/1-пА, от 21.12.2022 № 1599-пА, от 07.04.2023 № 405-пА,                            от  03.10.2023 № 1379-пА, от 28.03.2024 № 516-пА, 23.10.2024 № 1661-пА, от 20.02.2025 № 212-пА)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 года № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019   № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Гайском муниципальном округе» согласно приложению.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)

2. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на руководителя аппарата – начальника по управлению делами и организационным вопросам.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Гайского городского округа                                                  О.Ю.Папунин
Приложение

к постановлению администрации Гайского городского округа

от 30.06.2020 №  777-пА

(Изменение: постановление от 28.01.2022 № 96-пА,

от 28.06.2022  № 822-пА, от 07.04.2023 № 405-пА,

от 03.10.2023 № 1379-пА)

Муниципальная программа

«Противодействие коррупции в Гайском муниципальном округе»
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)

1. Стратегические приоритеты в сфере муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Гайском муниципальном округе»
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества.

В администрации Гайского муниципального округа и её отраслевых органах осуществляют деятельность 93 муниципальных служащих. В Перечень должностей муниципальной службы в администрации Гайского муниципального округа и её отраслевых органах, замещение которых связано с коррупционными рисками включены 79 должностей муниципальной службы.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
Повышение эффективности противодействия коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений возможно только при наличии обеспечения единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и формированию у граждан нетерпимого отношения к коррупции.

От того, насколько эффективно действуют органы местного самоуправления, во многом зависит доверие населения к власти в целом, ее успех и эффективность.
Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение причин, ее порождающих. Несмотря на то, что органы местного самоуправления самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.
Основными направлениями повышения эффективности противодействия коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений можно выделить пять основных блоков:

совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц;

повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;

систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции.

В сфере противодействия коррупции в администрации Гайского муниципального округа, её отраслевых органах, муниципальных учреждениях выделяется несколько проблем, решение которых необходимо для достижения ощутимых результатов:
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
- необходимость обучения муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, лиц, впервые поступивших на муниципальную службу, а так же лиц, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- необходимость совершенствования нормотворческой и правоприменительной работы на муниципальном уровне.

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021        № 400, относит коррупцию к одной из основных угроз государственной и общественной безопасности страны.

В связи с этим, необходимым условием для успешного решения приоритетных задач социально-экономического развития Гайского муниципального округа является реализация системных мер по противодействию коррупции, в том числе совершенствование нормотворческой и правоприменительной работы на муниципальном уровне.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
На территории муниципального образования Гайский муниципальный округ Оренбургской области, в том числе в органах местного самоуправления, активно реализуется антикоррупционная политика в рамках требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Закона Оренбургской области от 15.09.2008                       № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области».
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы предусматривает перечень мероприятий, направленных на совершенствование антикоррупционных мер и повышение эффективности действующих механизмов в сфере противодействия коррупции.

В Гайском муниципальном округе сформирована система мер, направленных на создание условий и возможностей для снижения коррупции.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
Решить проблему коррупции возможно только в результате последовательной, системной комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, образовательных, воспитательных, организационных и иных мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления Гайского муниципального округа, направленных на достижение результатов в работе по противодействию коррупции.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы противодействия коррупции на территории муниципального образования Гайский муниципальный округ Оренбургской области, повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
2. Паспорт муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
	Администрация Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2020 – 2022 г.

Этап II: 2023 – 2030 г.

	Цель муниципальной программы
(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)

	- осуществление мер по противодействию коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений в администрации Гайского муниципального округа и ее отраслевых органах, муниципальных учреждениях Гайского муниципального округа;

- вовлечение  гражданского  общества в реализацию антикоррупционной политики

	Направления
	-

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы, в том числе по годам реализации

(в редакции постановления от 20.02.2025 № 212-пА)
	Объем бюджетных ассигнований всего: 113 123,30 рублей

2020 год – 0,00 рублей

2021 год – 8 650,00 руб.

2022 год – 16 896,80 руб.

2023 год –  30 276,50 рублей

2024 год –  32 300,00 рублей

2025 год –  25 000,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год – 0,00 рублей

2028 год – 0,00 рублей

2029 год – 0,00 рублей

2030 год – 0,00 рублей

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации/ Влияние на достижение приоритетов в сфере обеспечения национальной безопасности Российской Федерации
	-

	Связь с комплексной программой
	-